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Abstrakt

Tato práce se zabývá tempovou modulací v díle Elliotta Cartera, a zároveň

rytmickou stratifikací, pro jejíž pojmenování je použit termín Jonathana Bernarda

„simultaneita“. Simultaneitě může být rozuměno jako situaci, ve které se dva nebo

více procesů odehrává v jasně odlišených vrstvách současně. Nicméně v rámci této

práce je pojem simultaneity redukován pouze na složku časovou.

Klíčová slova: Elliott Carter, tempová modulace, simultaneita

Abstract

This thesis concerns about tempo modulation in works of Elliott Carter, and about

rhythmic stratification for which Jonathan Bernard’s term “simultaneity” is used.

Simultaneity can be construed as a situation in which two or more processes in

clearly differentiated layers are happening simultaneously. Nonetheless, within this

thesis, the term simultaneity is reduced to the time aspect only.

Keywords: Elliott Carter, tempo modulation, simultaneity
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Úvod

Dalo by se říci, že jednou z charakteristik hudby 20. století je hledání nových

možností, kombinací a kompozičních metod v různých složkách hudební struktury,

jako například harmonie, barvy zvuku nebo časové složky a s ní souvisejícím

rytmem. Právě v oblasti rytmu hraje významnou roli také americká hudba, silně

ovlivněna jazzem, stejně jako hudbou evropských autorů jako Stravinský nebo

Varèse, kteří se experimenty v oblasti rytmu na začátku 20. století již zabývali.

Elliott Carter (1908–2012) byl jedním ze skladatelů, který velkou část svého života

věnoval právě průzkumu v oblasti rytmu a organizaci časové složky hudby. Jak je

na vybraných skladbách v této práci popsáno, ve své tvorbě představil řadu nových

postupů, mezi které patří komplexní užití tempové modulace a rytmická

stratifikace odlišných hudebních proudů, použit pojem simultaneita.1 Těchto

principů v pozdější tvorbě Carter užívá v podobě formotvorných polyrytmů

určujících podobu celých skladeb.

Carter sám byl významně ovlivněn třemi americkými skladateli, známými svými

inovacemi na poli rytmu. Tím prvním byl Charles Ives, se kterým se poprvé setkal

v letech 1924–25. Carterův názor na Ivesovu tvorbu se mnohokrát proměnil,

nicméně vždy se snažil jeho tvorbu propagovat. Zařídil mimo jiné první uvedení

The Unanswered Question (1908; rev. 1934) a Central Park in the Dark (1909)

v roce 1946.2 Tyto skladby jsou také zmíněny v jeho článku The Rhythmic Basis of

American Music,3 ve kterém si všímá tří výrazných nápadů v Ivesově tvorbě:

1. – Navrstvení vícero odlišných rychlostí zapsaných ve společném metru

(4. symfonie, 2. věta)

2. – Zapsaná rubata hraná současně s přísně dodržovaným rytmem v jiných

nástrojích (Calcium Night z roku 1912)

1 Tento termín vychází z článku Jonathana Bernarda The Evolution of Elliott

Carter’s Rhythmic Practice. (BERNARD, Jonathan W. „The Evolution of Elliott Carter’s

Rhythmic Practice“. Perspectives of New Music. 1988, vol. 26, no. 2, s. 164–203.)

2 CARTER, E. „Shop Talk by an American Composer“ (1960). In: Elliott Carter: Collected

Essays and Lectures, 1937–1995. Edited by Jonathan W. Bernard. Rochester, N.Y.:

University of Rochester Press, 1997.

3 CARTER, Elliott. „The Rhythmic Basis of American Music“ (1955). Elliott Carter: Collected

Essays and Lectures, 1937–1995. s. 57–62.
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3. – Nepříbuzné vrstvy, které lze slyšet současně, včetně potichu hrajícího

pozadí, které lze slyšet pouze v pauzách mezi fragmenty hlasitější hudby.

(The Unanswered Question).

Dalším ze skladatelů majících na Cartera velký vliv, byl Conlon Nancarrow, o jehož

Rhythm Study No. 1 (1950) píše ve výše uvedeném článku, ve kterém si všímá

„čtyř odlišných rytmických vrstev“4 vytvářející složitý polyrytmus, který jako celek

tvoří „nanejvýš originální zvuk“5. Posledním z trojice pak byl Henry Cowell, jehož

techniky a notační řešení popsané v jeho knize New Musical Resources6 poskytly

Carterovi mnoho nových podnětů. Ty vedly, spolu se studiem etnické hudby

(Carter zmiňuje indické tály, arabské duruby, „tempa“ v balinéském gamelanu

a nahrávky africké hudby, především Watusi) a raného quattrocenta, Skrjabina či

již zmíněného Ivese, ke stále se vyvíjejícím rytmům a rytmickým spojitostem

v podobě tempové modulace.7

4 Tamtéž, s. 62.

5 Tamtéž, s. 62.

6 COWELL, Henry. New Musical Resources. New York: Knopf, 1930.

7 CARTER, Elliott. „Two Sonatas, 1948 and 1952“ (1969). In: Elliott Carter: Collected

Essays and Lectures, 1937–1995. s. 228–9.
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1 Tempová modulace; obecná definice, vývoj notace a

vztah mezi simultaneitou a tempovou modulací

Na úvod je vhodné zmínit, že pojmu „tempová modulace“ historicky předchází

pojem „metrická modulace“, který poprvé použil a popsal Richard F. Goldman roku

1951 ve svém článku8 o Carterově tvorbě předchozích let, ve které techniku

tempové modulace začal využívat. I když Carter tento pojem sám vzápětí převzal

a většinu svého života používal, v novějších hudebně-teoretických textech jiných

autorů se lze setkat spíše s pojmem „tempová modulace“. Fernando Benadon pro

upřednostnění pojmu „tempová modulace“ uvádí pádný argument: „Jelikož

tempová modulace může být zapsána dvěma různými způsoby [bez metrické

změny nebo s ní – viz dále], není divu, že oba pojmy byly používány jako

zaměnitelné. Termín ‚tempové modulace‘ je zde používán z toho důvodu, že

ačkoliv modulace může být vyjádřena jako metrická změna, vždy se bude jednat

o změnu tempovou.“9 V práci je pojem tempové modulace používán stejným

způsobem, tedy jako pojem, který zahrnuje i metrickou modulaci, která je pouze

konkrétním případem realizace tempové modulace.

Ještě je potřeba krátce zmínit pojem „rychlost“, které je užíváno jako synonymum

pojmu „tempo“. Pojem „rychlost“ vznikl jako doslovný překlad slova „speed“, které

se vyskytuje v anglicky psaných textech, které představují hlavní zdroj pro tuto

práci a v rámci nichž je pojem běžně používán. Oba dva pojmy používány ve

smyslu počtu úderů za minutu, v anglické literatuře označované zkratkou BPM.

Tempová modulace je kontrolovaná změna tempa v přesném poměru, která se

realizuje tak, že se určitá notová hodnota přehodnotí na jinou notovou hodnotu.

Tím dochází ke změně v přesném poměru.

V příkladu 1 jsou uvedeny dva typy stejné modulace. Příklad 1a je tempová

modulace realizovaná změnou metra místo použití kvintoly tak, jak je ukázáno

v příkladu 1b. V obou případech se mění rychlost jedné doby v poměru 5:4, což je

zřejmé z příkladu 1a, ve kterém zůstává rychlost šestnáctin před a po modulaci

stejná, modulací se ale mění počet šestnáctinových not v jedné době ze 4 na 5.

8 GOLDMAN, Richard F. „Current Chronicle“. The Music Quarterly. 1951, vol. 37, no. 1,

s. 83–89.

9 BENADON, Fernando. „Towards a Theory of Tempo Modulation“. In: S. D. Lipscomb –

R. Ashley – R. O. Gjerdingen – P. Webster (eds.). Proceedings of the 8th International

Conference on Music Perception and Cognition. Evanston, IL, 2004. s. 563.
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U Cartera zpočátku výrazně převažuje tempová modulace s využitím změny metra.

Během svého života ale postupně opouští časté proměny nepravidelného metra

s vnitřním členěním po 5 a 7, které jsou důsledkem metrické modulace, a přechází

na zápis tak, jak je uveden v příkladu 1b. Ještě v Night Fantasies (1980) lze

nepravidelná metra najít, později v 80. letech se ale nepravidelná metra

nenacházejí ani ve skladbách orchestrálních (Hobojový koncert /1987/, Three

Occasions for Orchestra /1989/), ani komorních (Triple Duo /1983/, Esprit

rude/esprit doux /1984/, Smyčcový kvartet č. 4 /1986/, Enchanted Preludes

/1988/).

Tato změna notace se zdá být logická vzhledem k tomu, že Carterovu hudbu lze

málokdy vnímat jako metrickou v klasickém slova smyslu. Pro jeho kompozice je


[…]

jednotlivých úseků. Například v taktech 347–54, zobrazených v příkladu 20,63 se

objevuje textura o vysoké hybnosti. Polyrytmus v taktu 352 tak určuje, kdy zazní

nejnižší tón, ke kterému textura plynule spěje. V taktu 354 pak udává náhlý konec

této textury a nástup textury pomalu plynoucích akordů.

59 LINK, John F. Long-range Polyrhythms in Elliott Carter’s Recent Music. s. 101.

60 Nejde pouze o samotnou pulzaci polyrytmu, ale o další rychlostní oddělení v dané pasáži,

do které daná pulzace spadá; J. Link v příkladu uvádí rozdělení na vrstvu v šestnáctinách

pro rychlejší pulzaci a vrstvu v kvintolách pro pomalejší.

61 Příklad převzat z: LINK, John F. Long-range Polyrhythms in Elliott Carter’s Recent Music.

s. 105.

62 Jakým způsobem Carter zachází v různých skladbách s harmonií sám popisuje např.

v článku Shop Talk by an American Composer (Smyčcový kvartet č. 1) Orchestral

Composer’s Point of View (Double Concerto, Piano Concerto); harmonickému jazyku

v Night Fantasies se podrobně věnuje J. Link v článku The Composition of Elliott Carter’s

Night Fantasies. (LINK, John. „The Composition of Elliott Carter’s Night Fantasies“. Sonus.

1994, vol. 14, no. 2.)

63 Příklad převzat z: LINK, John F. Long-range Polyrhythms in Elliott Carter’s Recent Music.

s. 95.
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6 Závěr – tempová modulace ve vlastní tvorbě

Tato práce vznikla mimo jiné z důvodu mého vlastního zájmu o využití tempové

modulace jakožto významné součásti hudební struktury. Tu jsem poprvé

a prozatím v nejkomplexnější podobě realizoval ve skladbě Pro 12 nástrojů,64

která je postavena na opakujícím se cyklu 15 tempových modulací, po jehož

ukončení vychází téměř přesně tempo v poloviční rychlosti tempa původního. To

je přehledně vidět na příkladu 21.

Posledních 7 řádků tabulky je doplněno až do konce začátku dalšího cyklu

označeného X po pravé straně. Ve skladbě současně volně pracuji s násobky těchto

64 RÖSNER, Jan. For 12 Instruments. ©2019 by Jan Rösner

Příklad 21
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temp, skladba tedy nekončí v osminásobně pomalejším tempu (přesně by to mělo

být 11,92), které se objevuje v taktech 46–48 (tempo 93,75), nýbrž v tempu 94,

jehož pulzace je ovšem slyšet pouze krátce před samotnou modulací v druhých

houslích, a po ní pak ve viole. Samotná skladba totiž končí pravidelnou pulzací o

absolutní rychlosti 15,6, která má připomínat samotný začátek skladby (tempo

16), kterému je blízká i použitými rejstříky a půltónovými clustery, které jsou

témbrovou variací na neznělý flažolet prvních houslí na začátku skladby.

Práce s tempovými v modulacemi je v této skladbě velmi odlišná od způsobu,

kterým jich užíval Elliott Carter. Zatímco v Carterově tvorbě bývá pravidelná

pulzace často skryta či zastřena mnoha událostmi, které se dějí současně, mým

cílem bylo tuto pulzaci podporovat tak, aby ve skladbě vynikl charakter odlišných

rychlostí a aby bylo možné časté proměny tempa jasně vnímat.

Vlastní kompozice Pro 12 nástrojů vznikala předtím, než jsem se vůbec začal

analyticky Carterově tvorbě věnovat, a kterou jsem v té době znal pouze okrajově.

S původním cílem věnovat se v Carterově díle pouze tempové modulaci jsem

posléze narazil na hlubší přístup k organizaci času a rytmu, který představuje

právě simultaneita, které jsem si po studiu Carterovy tvorby začal pak všímat také

ve své vlastní tvorbě, byť je realizována odlišným způsobem. Zaobírání se

Carterovým dílem také přineslo nový pohled na můj kompoziční přístup a inspiraci,

jakým způsobem bych mohl pracovat v kompozici, ve které by se pracovalo

s podobným tempovým plánem jako například ve skladbě Pro 12 nástrojů. Velmi

se nabízí uplatnění Carterových „hudebních charakterů“ a jejich asociace

s jednotlivými tempy (i v rámci vrstev), které se v takovémto plánu neustále

opakují. K další úvaze je také to, zda by nebylo možné tyto rychlosti v rámci celku

dále hierarchizovat například tak, že některým bude vždy náležet výrazně delší

časový úsek; a nebo je organizovat podobným způsobem, jako byly organizovány

formotvorné polyrytmy v Concerto for Orchestra, pouze v mnohonásobně

pomalejším tempu. To by pak mohlo vést k větší konzistentnosti a „artikulovanosti“

různých částí takové skladby, stejně jako by usnadnilo rozhodování o tom,

z jakého materiálu se má taková část skládat.

Bylo přínosné reflektovat také vývoj notace tempových modulací v Carterově

tvorbě. V dalších svých skladbách jsem více pracoval se zápisem tempových

modulací jako metrických, které se ovšem v praxi ukázaly jako náročnější pro

provedení. Tento fakt by nakonec mohl i vysvětlovat, proč Carter sám od tohoto
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zápisu upustil. Analýza Carterových partitur zároveň často vzbuzovala otázky

týkající se realizace konkrétního notového zápisu. Totiž to, jakým způsobem by

zvukově totožné situace bylo možné zapsat odlišným a pro potřeby provedení

snadnějším způsobem.

Jsem rád, že jsem se mohl blíže seznámit s Carterovou tvorbou a jeho vlastním

uvažováním nad ní. To mi dalo nový pohled na otázky týkající se časových aspektů

hudební struktury, jimiž jsem se už dříve zabýval. Současně také podnítilo otázky

zcela nové, které bych rád ve své budoucí tvorbě reflektoval.
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