OPONENTSKÝ POSUDEK
Na bakalářskou skladbu a písemnou práci Jana Rösnera

Jan Rösner patří k výrazným osobnostem naší katedry. Považuji jej za vyhraněný
tvůrčí typ, který se nerozpakuje jít po méně schůdné cestě, pakliže je přesvědčen o tom, že
může vést k cíli. Jan je navíc jednou z hybných sil Ensemble Terrible, který je důležitým
obohacením tvůrčího kvasu a kulturního dění na naší katedře. Také v mnohých odborných
debatách projevil bystrý úsudek a nešetřil břitkou kritikou, ale, na rozdíl od některých
ostatních kolegů, také schopnost podívat se na problém jinýma očima a připustit odlišný
názor.

Z Rösnerovy práce s názvem Tempová modulace a simultaneita v díle Elliotta
Cartera mám hned dvojí radost. Jednak evidentně souvisí se získanými poznatky během
diplomantova studia na HAMU, jmenovitě s hodinami teorie skladby Ivy Oplištilové, která
se tomuto tématu se studenty zevrubně věnuje, ale především jsem během její četby nabyl
dojmu, že jsem svědkem zápalu a nadšení pro daný problém, které v důsledku vedou
k posunu a prohloubení jeho vlastního kompozičního uvažování.

Práce je koncipována přehledně, na několika zásadních Carterových dílech ukazuje
Rösner vývoj jeho kompozičního přístupu k danému problému. Za obzvláště cenné
považuji, že diplomant dospěl k poznání hlubších strukturálních souvislostí mezi tempem
(potažmo časem), prostorem, tónovými výškami a barvou, které může být ( jak ostatně
dokládá i závěr práce) odrazovým můstkem pro další prohloubení jeho vlastního
skladatelského uvažování. Text je psaný přehledně, bez zbytečných cizích pojmů a
„krasomluvy“, na druhou stranu se občas neubrání určitým neobratnostem. Ty jsou, myslím,
z části dané převodem informací čerpaných z anglických pramenů, ale možná i
nedostatkem „tréninku“ jazykového citu. Ten lze získat především četnější prací na psaném
odborném textu. Ve vztahu k hodnocení práce to je zanedbatelné. Je to myšleno spíše jako
podnět k reflexi, zda by diplomant takový trénink uvítal. Jsem přesvědčen, že by tím jeho
text nepochybně ještě stoupl.

Následující je míněno jako podněty pro diskuzi: Vypořádejte se s pojmy tempo a
hybnost užívanými V. Tichým ve vztahu k vašemu užívání pojmu rychlost. Rozviňte více
souvislosti mezi tvorbou Ch. Ivese a E. Cartera. Uveďte a popište příklady současných
skladeb pracujících s tempovou modulací a simultaneitou.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm A.

Diplomní skladba For 12 Instruments prokazuje v 11 minutách bezpochyby vysokou
kompoziční úroveň svého autora. Je psaná jistou rukou, avšak ne „na jistotu“. Jako její
východisko vidím ideu proměny tempa na základě cyklu tempových modulací, druhou
strukturální vrstvou je gestická proměna artikulace elementárního tónového materiálu
sestávajícího především ze stupnic, třetí vrstvu (či proces) spatřuji v proměně témbru
z převažujících šumových složek do barvy připomínající stále více sinusový signál. Tyto tři
procesy či vrstvy se ve skladbě prolínají, avšak nejsou konvergentní, ani se nějak očividně
neovlivňují.

Z počátku vnímám jednotlivé bloky, ohraničené většinou tempovou modulací, jako
statické obrazy. Mám dojem, jako bych se díval do zvukového krasohledu a občas jím
pootočil či zatřepal. Poznenáhlu začínají vstupovat stoupající linie. Jednotlivé bloky
přestávají být statické a stávají se více procesuálními. Za nejpůsobivější považuji závěr
skladby od poloviny osmé minuty, po dynamickém vrcholu, ve kterém tyto procesy vstupují
do slyšitelnějších vzájemných vztahů. V několika momentech se hudba ocitá v jakémsi stavu
beztíže, kdy není úplně jasné, jestli jde pohyb nahoru nebo dolů, zda zpomalujeme či
zrychlujeme, apod. Dle mého názoru (a nevím, jestli to autora potěší), to v důsledku působí
velmi silným emocionálním dojmem.

Partitura skladby je jedním slovem vynikající a její grafická úroveň nezapře zkušeného
notografa, který má za sebou řadu edičních počinů pro různá nakladatelství. Snad jen bych
uvažoval, jestli slovo „instruments“ v názvu nenahradit slovem „players“ nebo „performers“,
když ve skutečnosti hraje ve skladbě nástrojů 14.

Náměty k diskuzi: Po přečtení Rösnerovy písemné části diplomního úkolu mě při
poslechu skladby často napadalo: Jak by asi vypadala, kdyby ji autor zkomponoval až po ní?
Do jaké míry je tempová modulace ve skladbě vnějším elementem a do jaké míry se podílí
na formovaní ostatních složek hudební struktury? Skladbu vnímám jako velmi blízkou ke
kompozičnímu stylu diplomantova školitele Luboše Mrkvičky. Je to vědomé? Jakým směrem
se v tomto smyslu Jan Rösner chce v budoucnosti ubírat?

Skladbu doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm A.

V Praze 15.6.2020 doc. MgA. Slavomír Hořínka, Ph.D.
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